
'PUNCTUL NR. 9

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind transmiterea În administrare a "Complexului de recuperare
neuropsihomotorie Panduri" situat În Şos. Panduri nr.22, sector 5

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General
şi raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu;

luând În considerare raportul Comisiei pentru Patrimoniu şi
avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină din cadrul Consiliului General
al Municipiului Bucureşti;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit."c", alin.(5) lit. "a",
alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 123 alin. (1) din legea nr. 215/2001
privind administraţia publică locală, republicată.

v v ~>

HOTARAŞTE:
Art. 1 - Se transmite imobilul situat În~Şos. Panduri nr. 22, sector 5,
denumit "Complex de Recuperare Neuropsihomotorie Panduri" din
administrarea Consiliului General al Municipiului Bucureşti) În
administrarea : a) Autorităţii Naţionale pentru Persoanele' cu
Handicap (ANPH), b) Asociaţiei Ajutor pentru Bătrâni, Copii şi Familie
(Asociaţia), c) Casei Naţionale de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări
Sociale de Stat prin Institutul Naţional de Expertiză',MedicaIă şi
Recuperare a Capacităţii de Muncă (INEMRCM), şi d) Institutului
Naţional pentru Medicină Complementară şi Alternativă (INMCA),
conform Protocolului, din anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
Art. 2 - Predarea - primirea se va face de către Administraţia
Fondului Imobiliar, pe bază de proces - verbal, conform Protocolului.
Art. 3 - Dir.ecţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
General şi Administraţia Fondului Imobiliar vor aduce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a
C.G.M.B. din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Maria Roxana COSMA

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

Tudor TOMA
Bucureşti, ....
Nr ....



.~~~.'( ~ {A-
..\\ ( G Hî:)

PRIVIND REPARTIZAREA SP AŢIILOR DIN CADRUL COMPLEXULUI DE
RECUPERARE NEUROPSIHOMOTORIE PANDURI

din Şoseaua Panduri or. 22, sector 5,

încheiat astăzi, J<Y-If!. /Z12((J.'! '

În iVlunicipiul Bucurt:şti s-au finalizat lucrările la Complexul de Recuperare
Neuropsihomotorie Panduri.

Complexul se compune din 10 corpuri de clădire având o suprafaţă totală de 14915 m.p.
aşa cum este prezentat în prezentul protocol.

Pentru a se asigura utilizarea cât mai eficientă a complexului, construcţiile realizate au
fost repartizate între 4 administratori după cum urmează:

Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap (ANPH)
Asociaţia Ajutor pentru Bătrâni, Copii şi Familie ( Asociaţia)
Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale de Stat prin Institutul
Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperare a Capacităţii de Muncă (INEMRCM)
Institutul Naţional pentru Medicina Complementară şi Alternativă (INMCA)

Nr. Denumire Suprafaţă Administratori Utilizatori
crt.

modul desfăşurată
- Parter :ANPH

1. Corp IA 2037 m2 - Etaj 1 ANPH, Asociatia, INEMRCM, INMCA

- Etaj 2: ANPH ANPH
- Etaj 3 :ANPH ANPH
- Etaj 4 :Asociaţia Asociaţia
- Etaj 5 :Asociaţia Asociaţia

2. Corp 1B 253 mL INEMRCM , ANPH, INMCA INEMRCM
ANPH
INMCA

3. Corp 2A 2174 m2 INMCA INMCA

4. Corp 2B 513 m'! ANPH ANPH
5. Corp 3A 3792 fi'! INEMRCM INEMRCM
6. Corp 3B 386 fi'! INEMRCM INEMRCM
7. Corp 4 1200 fi'! INEMRCM INEMRCM
8. Corp 5 1660 m'! INEMRCM INEMRCM
9. Corp 6 1200 fi'! INEMRCM INEMRCMJ
10. Corp 7 1700 m'! INEMRCM INEMRCM

,.~J

iL.JL~



I'rczcntul Protocol va fi inaint()l Consiliului General al Municipiului Bucureşti În vederea
cmitcrii hotărârii de transmitere În administrare a spaţiilor repartizate instituţiilor nominalizate.

Predarea spaţii lor se va face de către Primăria Municipiului Bucureşti pe bază de Proces
- Verbal de predare - primire Încheiat cu fiecare administrator menţionat În Protocol, conform
documentaţiei tehnice aprobate.

Pentru administrarea acestui obiectiv se va alege un Consiliu de Administraţie compus
din reprezentanţi ai tuturor instituţiilor menţionate.

Prezentul PROTOCOL a fost încheiat în 5 exemplare, câte 1 exemplar pentru fiecare

Casa Naţională de Pensii şi Alte

Drepturi de Asigurări Sociale ~M-""-':1 /" "'(),AN/4 '"

Preşedinte CNpfl/Â.~ ~'> . • -i;."('./"f '8'v. : il ~\.• _ a:
.. ' o:' -<

Mariana Câmpeanu ~ i ~!
\~AIţ>RESEDINTE "'-~!

7. ":i'
,.:ţo,J'ij 1 'l,i;::-"/
~~S!AlT, o,,~?'--.._ •... -.

Institutul Naţional pentru Medicina
Complementară şi Alternati"ă

..:;/1t'··'···'"""'../ A- v/t.'
" !j;;>'



PRIMAR GENERAL
Etaj:1. cam. 101
tel.: 305 55 89: 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

Potrivit Notei nr. 4417/ 27.11.2007 a Direcţiei Investiţii, lucrările la
« Complexul de recuperare neuropsihomotorie Panduri » au fost finalizate şi
se propune, pentru asigurarea unei utilizări cât mai eficiente a complexului,
repartizarea construcţiilor ce îl compun, între patru administratori, după cum
urmează:
- Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap (ANHP);
- Asociaţia Ajutor pentru Bătrâni, Copii şi Familie;
- Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale de Stat prin
Institutul Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperare a Capacităţii de
Muncă (INEMRC);
- Institutul Naţional pentru Medicină Complementară şi Alternativă (INMCA).

Repartizarea astfel propusă a fost însuşită de instituţiile mai sus
menţionate, aşa cum rezultă din Protocolul încheiat în data de 27.11.2007.

Văzând raportul de specialitate al Direcţiei Administrare Patrimoniu şi
ţinând cont de Nota nr. 4417/27.11.2007 a Direcţiei de Investiţii supune spre
dezbatere şi aprobare Consiliului General al Municipiului Bucureşti proiectul
de hotărâre alăturat.



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală de Dezvoltare, Investiţii şi Planificare Urbană

Potrivit Notei nr. 4417/27.11.2007 a Directiei Investitii, lucrările la. .
{( Complexul de recuperare neuropsihomotorie Panduri }) au fost finalizate şi
se propune, pentru asigurarea unei utilizări cât mai eficiente a complexului,
repartizarea construcţiilor ce îl compun. între patru administratori, după cum
urmează:
- Autoritatea Naţională pentru Persoane cu Handicap (ANHP);
- Asociaţia Ajutor pentru Bătrâni, Copii şi Familie;
- Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale de Stat prin
institutul Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperare a Capacităţii de
Muncă (INEMRC);
- Institutul Naţional pentru Medicină Complementară şi Alternativă (INMCA).

Repartizarea astfel propusă a fost însuşită de instituţiile mai sus
menţionate, aşa cum rezultă din Protocolul încheiat în data de 27.11.2007.

Ţinând cont de prevederile art. 36(2), lit. « c}), art. 36(5) lit. « a }) şi
art.124 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, Protocolul se propune spre dezbaterea şi aprobarea Consiliului
General al Municipiului Bucureşti.



/

/

În Municipiul Bucureşti s-au finalizat lucrările Ia Complexul de Recuperare
Panduri.

Complexul se compune din 10 corpuri de clădire având o suprafaţă totală de
14915 mp, aşa cum este prezentat în prezentul protocol.

Pentru a se asigura utilizarea cât mai eficentă a complexului, construcţiile
realizate au fost repartizate între 4 administratori după cum urmează:

- Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Handicap (ANPH)
- Asociaţia Ajutor pentru Bătrâni, Copii şi Familie (Asociaţia)
- Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări Sociale de Stat prin

Institutul Naţional de Expertiză Medicală şi Recuperare a Capacităţii de
Muncă (INEMRCM)

- Institutul Naţional pentru Medicină Complementară şi Alternativă
(INMCA)

În consecinţă vă transmitem alăturat spre aprobare, protocolul privind
repartizarea spaţiilor din cadrul Complexului de Recuperare Neuropsihomotorie'
Panduri, urmând ca după această etapă sa elaborăm un proiect de hotărâre în vederea
aprobării acestuia în CGMB.


